« 1767. — Hoc anno, in legentium et lectorum gratiam alphabeta ter mille orationum, ac catechismi bis mille libros typis excudendos curavi; huic operi manus ultima imposita est die octobris ultima, luna nona.

« Anno sequenti, qui fuit octavus et sexagesimus post septingentesimum supra millesimum, hiemavi in domo missionis tum primùm solus, nova Gallorum domo constructa; multos sylvicolas legere, scribere, ex notis cantare et cæremoniis ac ritibus, missæ ac officio vespertino inservire docui; post hyemem ad Jeremiæ Insulas, Gallos sylvicolasque tempore paschali confidentes audivi.

« Ad Septem Insulas, vidi sylvicolas, annis 6 omni auxilio destitutos; ibi scholam tum lectionis et scripturæ, tum catecheseos institui; templum olim a P. Cl. Cocquart ob sylvicolarum facinora derelictum, a militibus tempore belli exustum, reditu meo reædificandum promisi, ea lege, ut ad meliorem frugem se reciperent delinquentes, præsertim ebriosi.

1. Voir chap. X, p. 221, note 2.

« Anno sequenti (1769) ad cuspidem a Betsiamitis dictum, infra Jeremiæ insulas commigravi, exeunte mense novembri, ibique cum sylvicolis hyemavi, eosque legere, scribere et ex modulatis notis cantare docui.

« Anno sequenti qui fuit 1770, peragratis domini regii nationibus, Kebecum transii, et in Aurelianensi insula ad Sancti Laurentii parochiam hiemavi; dictionarii Montanici compilationem a triennio cœptam alphabetico ordine digessi, labore multo, fructu forte modico.

« Anno sequenti (1771) aquis præfocato Reverendo Patre Ambrosio Rouillard, Minorita Recollecto, Acadianorum aliorumque Gallorum ad Austrum missionario, ejus loco Kakunagui, Acadianos, Insulæ Viridi vicinos Gallos Beatæ Mariæ Angelorum sanctique Germani ad Rimouskium colendos suscepi, et ad Insulam Viridem in divi Joannis-Baptistæ parochia hiemavi. Inde ad Acadianos, aliosque Calorum Sinus Gallos, sylvicolasque Mikmaecos, Ristigushii litteras dedi ut me anno sequenti post stationum solitam visitationem celebratum Tadussaki sanctæ Annæ festum cito accederent.

« Anno 1772, profectus ineunte octobri, cum Joanne Baptista Desprez et navis præfecto Petro Poirier, visitata Ristigushiana missione, ubi templum in Divæ Annæ honorem ritu solemni benedixi, hyemavi ad Fortunati-Ominis, non vero Divi Bonaventuræ ut quidam falso existimant, hieme legere, et ex notis modulatis cantare docui Acadianos, non paucos adolescentes rite sacris ministrare, tum privatis, tum solemnibus institui. Inde ad Septem Insulas eodem navis præfecto deductus, 16<sup>o</sup> kalendas julias solitam stationum visitationem aggressus, ad Jeremiæ-Insulas ac tandem Tadussakum perveni. Unde profectus ad Insulam-Viridem Acadianos Gallosque visitaturus perrexi. Post aliquos dies Josephus Gautier, Acadianus, navis præfectus me illinc Kebecum et tandem ad Calorum-Sinum transvexit. Ad Fausti Ominis stationem perveni 4<sup>o</sup> idus septembris, ibique expectato Petro Ignatio Dufresne discipulo et peregrinationum comite, solitis ministeriis incubui.